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Би сен баев П.

Қа зақ дас тан да рын да ғы  
ми фо ло гия лық  

ұғым-тү сі нік тер ден  ту ған  
бей не лер

Ма қа ла да ав тор қа зақ қис са-дас тан да ры ның сю жет тік же лі сін-
де гі ер те гі лік са рын дар дың қыз ме ті не тоқ та ла оты рып, ми фо ло гия-
лық ұғым дар не гі зін де ту ған бей не лер бол мы сы на на зар ауда ра ды. 
Ав тор ми фо ло гия лық кейіп кер лер дің шы ғар ма же лі сін де гі ор ны мен 
қыз ме ті не, шы ғу те гі не, порт ре ті мен амал-әре кет те рі не, олар дың 
ежел гі ха лық тар дың та ным-тү сі ні гі мен бай ла ны сы на ерек ше кө ңіл 
бөл ген. Ма қа ла да ха лы қа ра лық ық пал дас тық тың же мі сі са на ла тын 
сю жет тер дің дәс түр лі ұлт тық са рын дар мен бай ла ны сы ту ра лы да пі-
кір лер кез де се ді. 

Түйін сөз дер: эпос, ми фо ло гия, сю жет, де таль, фан тас ти ка, дас-
тан, жанр, мо тив, об раз, кейіп кер, то тем, ер те гі.

Bisenbaev P.

Images of Kazakh epos, dating 
back to the mythological 

concepts and ideas

The author, stopping on the functions of fairy-tale motifs in the Kazakh 
epos, its pays special attention to the nature of artistic images, which are 
based on mythological ideas. Researcher systematically considered com-
mon motifs of fairy tales found in the eastern dastans. It is well known 
that fighting the enemy forces such as the dragon, divas, witch-mystan, 
Zheztyrnak and other heroes dastans overcome them. The article presents 
the views of other scientists on the role of international influence on the 
formation of motives prevailing in traditional folk stories.

Key words: epic, mythology, story, detail, fantasy, Dastan, genre, 
style, image, character, totem, tale.
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Об ра зы ка за хс ких да станов, 
вос хо дя щие  

к ми фо ло ги чес ким по ня тиям  
и предс тав ле ниям

Ав тор статьи, останав ли ваясь на функ ции ска зоч ных мо ти вов в 
сис те ме ка за хс ких да станов, свое осо бое вни ма ние об ра щает на при-
ро ду ху до же ст вен ных об ра зов, в ос но ву ко то рых по ло же ны ми фо ло-
ги чес кие предс тав ле ния. Исс ле до ва тель сис тем но расс мот рел час то 
вс тре чающиеся мо ти вы вол шеб ных ска зок, вс тре чающиеся в вос точ-
ных да станах. Вмес те с тем, ав тор статьи от ме чает и су ще ст вен ные, 
спе ци фи чес кие эле мен ты в ст рое нии ка за хс ких да станов. Оче вид но, 
что в да станах очень час то вс тре чают ся об щие мес та. В статье при-
во дят ся мне ния дру гих уче ных о ро ли меж ду на род но го влия ния на 
фор ми ро ва ние мо ти вов, бы тующих в тра ди ци он ных на циональ ных 
сю же тах. 

Клю че вые сло ва: эпос, ми фо ло гия, сю жет,де таль, фан тас ти ка, 
дас тан, жанр, мо тив, об раз, ге рой, то тем, сказ ка.
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Ер те гі жан рын да ғы қиял-ға жай ып оқи ға лар ежел гі ха лық-
тар дың ми фо ло гия лық ой лау жүйесі нен бас тау ала ды. Ер те гі-
лік сю жет тер мен мо тив тер ді «па ле он то ло гиялық» мә лі мет тер-
мен са лыс ты ра зерт те ген ға лым дар олар дың не гі зін де миф тік 
та ным-тү сі нік тер мен со ған қа ты сы бар ғұ рып тық ша ра лар жат-
қа нын анық та ған. Алай да ер те гі же лі сін де гі кө не миф тер мен 
оның ма ғы на лық бөл шек те рі бас тап қы та ным дық қыз ме тін 
жо ғал тып та ри хи-тұр мыс тық шын дық ты бей не леуден қол үз-
ген, сөйт іп бір те-бір те тың дау шы ның қы зы ғу шы лы ғын оя тар 
тар тым ды фан тас ти ка лық са рын дар ға ай нал ған. Сон дық тан 
ха лық қиялы ер те гі оқи ға сы ның уақы тын «ер те, ер те, ер те де, 
еш кі жү ні бөр те де» деп көр се тіп, бел гі сіз мер зім ге кө шір ген. 
Ер те гі нің дәс түр лі мо тив тер ді ауыс ты рып, өң деп, өз гер ту ар-
қы лы ер кін да му ға мүм кін дік алуы ның сы ры да осын да. Әри не, 
ер те гі ал ды мен ха лық өне рі не тән бел гі лі бір қа лып ты дәс түр-
дің шең бе рін де же ті ліп, да ми тын бол са, со дан кейін айтушы 
мен тың дау шы сауық тық мән де гі қы зық ты хи кая деп қа был да-
ған ха лы қа ра лық ық пал дас тық тың же мі сі са на ла тын ер те гі лік 
сю жет тер ар қы лы то лы са ды. Осын дай ұлт тық си па тын жо ғал та 
қой ма ған ер те гі лік фан тас ти ка қа зақ қис са-дас тан да рын жа ңа 
сю жет тер мен, са рын дар мен, об раз дар мен бай ыт ты. 

Пе рі, са мұ рық, айда һар, дию сияқ ты ми фо ло гия лық об раз-
дар, со ны мен бір ге шы ғыс тық қис са-дас тан дар ға өзек бол ған 
Еді ге, Бах рам, Ес кен дір, Жү сіп, Сү лей мен сияқ ты та ри хи тұл-
ға лар өмі рі жақ сы лық пен жа ман дық тың мәң гі лік кү ре сін бей-
не леп, түр кі ха лық та ры ның эпо сы мен ер те гі ле рін де ке ңі нен 
кө рі ніс тап ты. 

Шы ғыс тық қис са-дас тан дар мен аңыз-әп са на лар да ғы пе рі-
лер дің тұ рақ ты ме ке ні-Қап тауы мен Иран ба ғы. Еді ге нің әке сі 
Мәу лім нияз ға пе рі нің қы зы: «Қап тауы ның ар жа ғын да, көз ді 
қа ра су дың бой ын да ме нің ме ке нім бар. Сол ара дан ме ні із деп 
тап, екеу міз дәу рен сү рейік», – дей ді. Сей фүл мә лік сүй ген жа-
ры Бә ді ғұл жа мал ды жер ша рын ке зіп жү ріп, әрең де ген де Иран 
ба ғы нан тауып та бы са ды. 

Қа зақ жыр ла рын да да, шы ғыс тық дас тан дар да да бас ты 
кейіп кер пе рі нің қы зын тү сін де кө ріп, не су рет те гі сұ лу ди да-
рын кө ріп өлер дей ға шық бо ла ды. Жі гіт тің пі рі нен не бол ма са 
ата-ана сы нан рұқ сат алып, қыз ды із де ген са па ры ның ақы ры пе-

ҚА ЗАҚ ДАС ТАН ДА-
РЫН ДА ҒЫ  

МИ ФО ЛО ГИЯ ЛЫҚ 
ҰҒЫМ-ТҮ СІ НІК ТЕР ДЕН  

ТУ ҒАН БЕЙ НЕ ЛЕР
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Қа зақ дас тан да рын да ғы  ми фо ло гия лық ұғым-тү сі нік тер ден  ту ған бей не лер

рі нің қы зы на үйле ну мен аяқ та ла ды. Осы дас тан-
дар да ғы пе рі қыз да ры ның кес кін-кел бе ті, порт-
рет те рі бір-бі рі не жа қын, ұқ сас. Кө бі не олар дың 
шаш та ры ұзын, де не бі ті мі сұ лу, те рі сі ап пақ 
жә не ұша тын қа нат та ры бо ла ды. Пе рі қы зы ның 
то лық си пат та ма сы Нұр ту ған жы раудың «Еді ге-
сін де» бы лай кө рі не ді:

Біз пе рі де ген ха лық пыз,
Пе ріш те ден тө мен деу.
Адам нан ар тық үле сі.
На ғыз та за бо ла ды
Пе ри зат тың кеуде сі...
Пе рі хал қы ұша ды,
Өз ге рі ліп бо лы мы.
Қол ты ғы ның те сі гі
Ұша тын қа нат оры ны...
Бас қа сын көр, бол майды
Ете гін пе рі кө ру ге,
Со лай қып құ дай жа рат қан.
Қай ым дап су да жү зу ге... [1, 141]

Аңыз-әп са на лар мен қис са-дас тан дар да ғы 
пе рі қыз да ры ның ақ қу ға, кей де кеп тер ге айна-
лып ке те тін де қа сиеті бар. Су қой ма сы на қон-
ған пе рі қыз да ры су ға тү су үшін қант та рын жа-
ға лауға қал ды рып ке те ді. Кейіп кер бір қыз дың 
қос қа на тын ұр лап ала ды. Киі мін ал дыр ған пе рі 
қы зы қа шан қа на тын қайы рып ал ған ша жі гіт тің 
жа нын да қа ла ды. Пе рі қы зы кейін жі гіт ке қай да 
бо ла ты нын айт ып, ме кен-жай ын көр се тіп, ұшып 
ке те ді. Ал ба сы нан көп қиын шы лық тар ды өт-
кер ген бас ты кейіп кер шы ғар ма со ңын да мақ са-
ты на же те ді.

Алай да та за шы ғыс тық сю жет тер ге құ рыл ған 
дас тан дар да ғы пе рі қыз да ры ның айна ла сын да ғы 
ел мен қа рым-қа ты на сы адам ба ла сы ның жү ріс-
тұ ры сы нан көп ерек ше лен бейді. Пе рі лер дің зәу-
лім са райы, зыр жү гір ген адал қыз мет ші ле рі бар. 
Ба ла ға тәр биеші пе рі қа рай ды, от ба сын да жа сы 
үл кен дер ге үне мі құр мет көр се тіп оты ра ды. Мы-
са лы, «Сей фүл мә лік» да станын да бас ты кейіп-
кер Бә ді ғұл жа мал ға қо сы лу үшін оның әже сі нің 
ба та сын алып, әке сі нен рұқ сат сұ рап бе руін өті-
не ді. Пе рі әке қы зын адам ба ла сы на ұза тып жа-
тып, ұлан-асыр той жа сай ды. Қы зы на ел де жоқ 
жа сау бе ре ді. Мұн дайда жыр шы лар пе рі лер ор-
та сын си пат тап оты рып, өз де рі өмір сүр ген қо-
ғам кел бе тін бей не лей ді,нақ ты лық тан алыс тап 
кет пейді.

Шы ғыс тық дас тан дар да пе рі қауымы ның 
жі гіт те рі жай ын да көп айт ыл майды. Бі рақ пе-
рі қыз да ры ның әке ле рі үне мі на зар дан бо ла ды. 
«Зияда-Шах мұ рат та ғы» Ләз зат бал дың әке сі Мұс-
тал бол са, «Мә лік Ха сан да» Гұл бах рам ның әке-

сі Ах мар пе рі еке ні үне мі айтылып оты ра ды. Ал 
«Сей фүл мә лік те гі» пе рі қы зы Бә ді ғұл жа мал дың 
әке сі Шаһ бал күйеу ба ла сы Сей фүл мә лік ті ұр лап 
әкет кен дию лар ға қар сы зор май дан аша ды.

Шы ғыс тық қис са-дас тан дар дың оқиғ лық же лі-
сін де бір-бі рін сүйіп қо сыл ған адам зат пен пе рі ден 
ту ған ұр пақ тар жай ын да мүл де сөз бол майды. Ал 
қа зақ эпо сы мен аңыз-әп са на лар дың кө бін де бас ты 
кейіп кер дің ана сы пе рі қы зы бо лып ке ле ді. Мә се-
лен, «Еді ге» жы ры ның бір нұс қа сын да пе рі нің қы-
зы Ба ба түк ті шаш ты Әзиз ге: «Ішім де ал ты ай лық 
ба лаң ке тіп ба ра ды, Құм кент ша һа ры ның қа сы на 
ба лаң ды тас тап ке тер мін, өзің із деп тауып ал деп 
ас пан ға ұшып ке те ді. Ба ба түк ті шаш ты Әзиз Ніл 
да риясы ның жа ға сын ке зіп жү ріп: Құм кент ша һа-
ры ның қа сын да жі бек ора мал ға ораулы жат қан» 
ба ла сын тауып ала ды, ел сіз-күн сіз жер де ту ды 
деп атын Еді ге қояды. Ел аңы зы Асан қай ғы ның 
да асыл те гін пе рі ден та ра та ды. Тіп ті бе рі де гі Ақан 
се рі нің әке сі Қо рам са ның өзі де пе рі мен айна лыс-
қан адам екен дей ді.

Мұн дай аңыз дық мо тив тер ерек ше жа ра тыл-
ған адам дар дың сүйе гін де құ пия бір де ңе бо лу ға 
тиіс де ген тү сі нік, ұғым дар дан ту ған. Сон дық-
тан бас ты кейіп кер дің ми фо ло гия лық кейіп кер-
лер мен кез де суі эпос әле мін де же ке бір хи кая. 
Де мек, қа зақ эпо сы мен шы ғыс тық қис са-дас-
тан дар дың қа лып та су ын да бұл са рын өзін дік 
рөл ат қа ра ды.

Тек бір миф те ға на адам мен пе рі нің не ке сі-
нен жал ғыз көз ді құ бы жық дү ниеге ке ле ді. Бұл 
жағ дай ту ра лы «Қор қыт ата кі та бын да» бы лай 
деп жа зы ла ды: ... Аруз ат ты қой шы су жа ға сы-
нан бір не ше пе рі ні жо лық ты рып, со лар дың бі-
реуі мен қа ты нас жа сай ды. Пе рі жыл өт кен соң 
өзің нің ба лаң ды алып кет дей ді. Ара ға жыл са-
лып оғыз дар бұын ғы жай лауына қайта кө шіп ке-
ле ді. Қой шы был тыр ғы су жа ға сы нан жар қы рап 
сәуле шаш қан тө бе ні кө ре ді. Осы сәт те ұшып 
кел ген пе рі лер қой шы ға ба ла сын ұсы нып тұ рып: 
«Сен оғыз дар дың ба сы на қа тер төн ді ріп тұр-
сың», [2,128] – дей ді. Бұл уа қыт өте адам жейт ін 
құ бы жық қа айна ла тын Тө бе гөз ба ла бо ла тын.

Түр кі, пар сы ха лық та ры ның дас тан да ры 
мен ер те гі ле рін де жиі кез де се тін ми фо ло гия лық 
кейіп кер лер дің бі рі – Са мұ рық құс. Ол айда һар, 
дию, пе рі, жын сияқ ты фан тас ти ка лық си па ты 
ба сым қиял-ға жай ып ер те гі лер мен дас тан дар-
да тұ рақ ты түр де тө бе көр се тіп оты ра ды. Мә се-
лен, Са мұ рық құс қа ты са тын оқи ға лар дың шы-
ғыс тық сю жет тер ге құ рыл ған «Сей фул мә лік», 
«Мә лік Ха сан», «Са мұ рық құс» дас тан да ры мен 
«Ер төс тік» ер те гі сі нің идея лық, құ ры лым дық 
жүйе сін де гі мән-ма ңы зы өте зор. 
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«Са мұ рық ты А вес та да Ме рег хо Саена (кең 
қа нат ты құс) деп атай ды. Ол ас қар тау дың шы-
ңы на кө те ріл ген де өзі нің алып қа нат та ры мен тау 
үс тін тү гел жауып қа ла ды екен. Бұл құс ұя сын 
Воуп ру ко ша те ңі зін де ор на лас қан ағаш қа са ла-
ды. Көп те ген зерт теу ші лер оны Кас пий те ңі зі 
бо лар деп есеп тейді» [3, 52].

Пар сы жұр тын да Са мұ рық ұя са ла тын 
бәйтерек ту ра лы миф тер өте көп кө рі не ді. Оның 
бұ тақ та ры мен дән де рі нен әр түр лі ем дік шөп тер 
өсіп шы ға ды. Са мұ рық ағаш ба сы на қон ған да 
мың да ған бұ та ла ры дән де рі мен бір ге айна ла ға 
ша шы лып тү се ді де, құс ұшып кет кен соң мың-
да ған бұ та лар қайта өсіп шы ға ды екен дей ді.

 Са мұ рық құс тың дас тан дар мен ер те гі лер де-
гі не гіз гі мін де ті – ұзақ қа шық тық ты ба ғын ды-
рып, бас ты кейіп кер ді бір әлем нен екін ші әлем ге 
жет кі зу. Мә се лен, ол Ер төс тік ті жер ас ты пат ша-
лы ғы нан алып шық са, Мә лік Ха сан ды қа ла ған 
же рі не жет кі зу үшін же ті қа бат көк ке ал пыс күн 
ұша ды.

Са мұ рық азы ғын жол ға же те тін дей қы лып 
мо лы нан ал ға ны мен, пе ріш те лер елі не жет кен-
ше бар қо ры тау сыл ған Мә лік Ха сан алып құс қа 
өзі нің қоң етін ке сіп бе ре ді. 

Шы ғыс тың қис са-дас тан да рын да ғы Са мұ-
рық дос тық қа бе рік, жақ сы лық қа жақ сы лық жа-
сауға бейім тұ ра ды. Қа зақ тың «Ер Төс тік » ер-
те гі сі мен қыр ғыз дың «Эр Тош ток» эпо сын да, 
шы ғыс тық же лі ге құ рыл ған «Мә лік Ха сан» да-
станын да бас қа һар ман бәйтерек тү бін де Са мұ-
рық құс тың ба ла пан да рын жыл сай ын жеп ке тіп 
жүр ген айда һар ды өл ті ріп, ба ла пан дар ды құт қа-
рып қа ла ды. Алыс са пар дан кел ген Са мұ рық жі-
гіт тің ер лік ке тән ісі не ра зы бо лып, оны көк ке 
алып ұшу ға ке лі сі мін бе ре ді. 

«Ер Төс тік те» алып Қа ра құс Төс тік ті жұ тып 
жі бе ріп, қайта құ са ды. Осы кө рі ніс қа зақ тың 
«Қан ба ба» ер те гі сін де де қайтала на ды. Г.Н.По-
та нин: «Са мұ рық тың Қан ба ба ны жұт қа ны тә-
різ ді ба тыр ды зиян сыз мақ сат пен жұ туы – қа зақ 
ер те гі ле рін де жиі кез де се ті ні бел гі лі: мен қа зақ-
тар дың жо лаушы лап жүр ген ба тыр ды кә рі ана 
жұ тып жі бе ріп, қайтадан құ са ты ны жай ын да ай-
татын бір не ше ер те гі ес ті дім. Осын дай әре кет тің 
нә ти же сін де ба тыр кем пір дің ұлы бо лып есеп те-
ле ді,» – деп жа за ды. 

Ба тыр лық жә не қиял-ға жай ып ер те гі лер де 
жиі ұшы ра са тын са рын ның эт ног ра фиялық не-
гі зі ай қын. Қа зақ қауы мын да пер зент сіз ана жа-
қын да ры ның ба ла сын бауыры на ба су үшін ба ла-
ға ем ше гін ем гіз ген не ме се бұ ты ның ара сы нан 
өт кі зіп өзі тап қан бо лып иша ра көр сет кен. Ер-
те гі де гі Са мұ рық әре ке тін де тә ңір лік ді ні нің, то-

тем дік на ным се нім дер дің ізі жа тыр деп бі ле міз. 
Түр кі, пар сы жұр ты на кең та рал ған Рүс тем ту-
ра лы эпи ка лық шы ғар ма лар да Са мұ рық құс тың 
ем ші лік қа сиетін та ны та тын эпи зод тар кез де се-
ді.Жас Зал Ка бул қа ла сы ның би леуші сі Мех раб-
тың Ру да бе ат ты қы зы на ға шық бо ла ды. Бі рақ 
Зал дың әке сі Ру да бе Зок хан на руы нан шық қан-
дық тан үйле ну ге рұқ сат ет пей ді. Бұл іс ке Иран 
пат ша сы Ми ну гехр мен зо ро аст ризм абыз да ры 
ара лас қан нан кейін ға на Сам Ру да бе мен Зал дың 
не ке ле суіне ке лі сі мін бе ре ді. Көп ұза май Рүс тем 
дү ниеге ке ле ді. Ру да бе нің тол ға ғы ауыр бо ла ды. 
Кө мек ке кел ген Са мұ рық құс «Ру да бе нің бүйі-
рін ке сіп, ба ла ны алың дар» деп ке ңес бе ре ді.

«Шах на ма да» Рүс тем нің әке сі Зал да осы Са-
мұ рық құс тың ара ла суымен аман қа ла ды.Сам-
ның от ба сын да де не сін түк бас қан сә би дү ниеге 
ке ле ді. (Жү ні ап пақ бол ған дық тан оны Зал деп 
атай ды. Бұл қа зақ ша «шал» де ген ма ғы на бе ре-
ді.) Сам мұ ны жа ман ырым са нап, оны ба лам 
деу ге қы сы ла ды. Сон дық тан дос та ры ның ақы-
лы мен сә би ді Ал бурз тауына апа рып, сол жер ге 
қал ды рып ке те ді. Ба ла ны бай қап қал ған Са мұ-
рық оны тау шы ңын да ғы ұясы на ор на лас ты рып, 
ба ла пан да ры мен бір ге ба ғып-қа ғып тәр биеле ді. 
Сам түс кө ре ді.Тү сін де бір ба тыр Ал бурз тау ын-
да ғы Зал дың әлі ті рі еке нін айтады. Сам ба ла сын 
із деп кел ген де Са мұ рық Зал ды жер ге алып тү се-
ді. Ба ла ның әке сі не қауыр сы нын бе ріп, ке ре гім 
бол са от қа са лар сың дей ді. Қис са-дас тан дар мен 
ер те гі жан рын да ғы айна ла сы на қор қы ныш,үрей 
се бе тін ми фо ло гия лық кейіп кер лер қа та рын да 
айда һар да бар. Әлем ха лық та ры ның фоль кло-
рын да ғы айда һар-ең қауіп ті құ бы жық. Аузы нан 
жа лын ша шып, түйені тү гі мен жұ тып жа та тын 
да сол. Айда һар қа шан да адам ға жау күш тер са-
на тын да. Әдет те айда һар алып де не сі мен өзен 
ар на сын бе кі тіп тас тайды-да ғы қа ла хал қын 
ауыз су ға зә ру қы лып қояды. Ша һар тұр ғын да-
ры құр бан дық ре тін де айда һар ға жыл сай ын бір 
қыз дан бе ріп оты ра ды. Бас ты кейіп кер айда һар-
ды өл ті ріп, әл гі қыз ды да, қа ла ны да азат ете ді. 
«Әділ Зай ыт», «Ер Бег зат» жыр ла рын да айда һар 
Ша һар ды тү ге лі мен жұт пақ бо ла ды. Фольклор-
лық үл гі лер де гі айда һар дың ба сы үшеу не же теу 
бо лып ке ле ді. Оны мен ай қас қа түс кен кейіп кер 
сол бас тар дың бә рін шауып тү су ге тиіс. Кей-
де ша был ған бас қайта ті рі ліп, бас қа айда һар-
ға айна ла ды. Ал «Шә кір-Шә кі рат» да станын да 
кейіп кер айда һар мен алы сып жат пайды. Қыз дың 
киі мін киіп ал ған Шә кір айда һар жұт қан кез де 
қо лын да ғы қан жа рын қар сы тұ тып, аузы нан ти-
ген де сы рыл да тып,құй ры ғы ның ұшы нан бі рақ 
шы ға ды. 
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Қа зақ дас тан да рын да ғы  ми фо ло гия лық ұғым-тү сі нік тер ден  ту ған бей не лер

Осы шы ғар ма да ғы бас ты кейіп кер лер дің бі-
рі Шә кі рат бол са, жы лан ның ті лін мең гер ген, 
оқып, то қы ға ны бар жі гіт. Ол айда һар ға қа рап 
жү ріп, «Біс сі міл дә» деп бір аят оқи ды. Сөйт іп, 
ыс қыр ған айда һар дың ті лін буады. Дас тан ның 
осы же рін де айда һар мен Шә кі рат тың мы нан дай 
диало гы бе рі ле ді:

 
Айда һар сол ара да тіл ге кел ді
– Бе кер жі гіт емес сің біл дім,- де ді.
Бір шы бын дай жа ным ды ал ма де ді,
Шә кі рат тың аяғы на жы ғыл ды ен ді.

Шә кі рат, айт ты: – Ті лі ме кө не мі сің,
Көн бе сең осы жер де өле мі сің,
Алы мы на бе рейін, бір қой, бір қыз,
Со ны мен жан сақ тап жү ре мі сің?
Ей, жі гіт, жар лы ғы ңа ен ді көн дім,
Қа сиетің бар екен тіл ге кел дім,
Жыл да ма ған бір қой мен бір қыз ды бер,
Сен бол ма саң бұл ша һар ды жұ тар едім. [4, 182]

«Құ бы ғыл» жы рын да су бой ына аял да ған 
Ақ бі лек ті айда һар жұ та ды. Бұ лай бо луы қыз әке-
сі Әділ бай дың те ріс ба та бер ген ді гі нен де лі не ді. 
Әке ше ші мі не қай шы кел ген қы зы на Әділ бай: 

 
Ті ле гің ді бер ме гір,
Кө зің нің жа сын көр ме гір.
Жол да сың нан айыры лып,
Қай ғы ме нен еңі ре гір, – 

деп қар ғыс айт қан бо ла тын. 
Дас тан дар мен ер те гі лер де гі дию лар адам 

аяғы бас па ған, тек ер те гі кейіп ке рі ға на ке сіп 
өте ала тын ке дер гі сі көп жер лер де өмір сү ре ді. 
Қиял-ға жай ып ер те гі лер мен шы ғыс тық қис са-
дас тан дар да ғы дию лар дың жер ас ты пат ша лы-
ғы, же ті қа бат көк те ор на лас қан адам тү гі лі пе-
рі лер ба ра ал майт ын от да риясы мен қор шал ған 
ша һа ры бо ла ды. Ен ді бір шы ғар ма лар да олар-
дың тұ ра ғы Каф тауы не ме се Шын Ма шын да 
деп жа зы ла ды. «Мә лік Ха сан» да станын да дию-
лар тұ ра тын ша һар дың ке ре мет кел бе ті ту ра лы 
мы нан дай жол дар бар: 

 
Бір ша һар кө рі не ді жа сыл жау һар,
Кір пі ші ла ғыл, жа құт, өң шең гау һар. 
Адам зат мұн дай ша һар сал ған емес, 
Жа ры ғы күн дік жер ден от тай жа нар.

Дас тан мен ер те гі дию бей не сін бас қа да бел-
гі-ны шан дар мен то лық ты ра ды. Бұл жанр лар-
да ғы дию же ке әре кет амал да ры мен кө рі не тін 
да ра тұл ға. Ол – кес кін-кел бе ті ұс қын сыз, үрей 
ту ғы за тын ең ге зер дей бі ті мі, түк бас қан де не сі 
бар ма құлық. Шы ғыс тық сю жет тер де оның ай-

лап қа лың ұйқы ға ке те тін, әр қан дай кейіп ке кө-
ше ала тын қа сиет те рі кө рі ніс тап қан. Со ны мен 
бір ге, олар дың үл кен жыл дам дық пен ұша ала-
тын өне рі не де тән ті бо ла мыз. Мә се лен, «Мә лік 
Ха сан» да станын да бас ты кейіп кер Ха сан ды із-
деп шық қан Аш тар дию нө кер ле рін со ңы на ер-
тіп, жер көк ті бір не ше рет сү зіп шы ға ды. «Сей-
фүл мә лік те» дию лар ұшып жү ріп Шаһ бал пат ша 
бас та ған пе рі лер дің әс ке рі мен со ғы са ды. Олар 
бір-бі рі мен адам дар ша сөй ле се ді, тіп ті пе рі лер 
қол ға түс кен дию пат ша сын «те рің ді сы пы рам», 
«кө зің ді оям» деп адам ша қор қы та ды. Пе рі лер 
диюді қи нап Сей фүл мә лік ті қай да жа сыр ға нын 
айт қы за ды. 

Дас тан дар да ғы дию лар дың сұ лу қыз дар ды 
ұр лап әке тіп, тұр мыс құр мақ ниет та ны та ты ны 
бар. Бі рақ оның үне мі сә ті тү се бер мейді. «Қис-
са Дан дан Иб ра хи мұлы» ат ты шы ғар ма да пат ша 
ба ла сы Дан дан сұл тан Мә ли ке қыз дың кө ме гі-
мен дию дің қо лын да тұт қын да отыр ған Нар кез 
сұ лу ды бо са тып елі не әке ле ді. «Мұң лық-Зар-
лық та ғы» дию Қа ра дәу хан ның қы зы Құ ра лай-
ды тар тып әке те ді. Зар лық кә міл пір ле рі ме дет 
бо лып Қа ра дәуді же ңе ді. Алай да шы ғыс тық 
сю жет тер не гі зін де дү ниеге кел ген дас тан дар да 
адам зат пен дию дің не ке ле се тін ді гі ту ра лы мо-
тив тер де ұшы ра са ды. Мә се лен, «Мә лік-Ха сан» 
да станы ның кейіп ке рі Ха сан дию пат ша сы ның 
қы зы Ғай ни жа мал ға үй лен се, «Мың бір түн хи-
каясы» ат ты дас тан да алып дию дің бір сұ лу қыз-
ды сан ды ғы на са лып, өзі мен бір ге алып жү ре тін-
ді гі ту ра лы оқи ға баян да ла ды. Баш құрт тар дың 
«Ал тын Ду ка ба тыр» ер те гі сін де жал мауыз бас-
ты кейіп кер ді Қап тауына дию дің қы зын әке лу ге 
жұм сайды. 

Хи каялық дас тан дар мен ер те гі жан рын да 
бас ты кейіп кер диюді же ңу үшін ал ды мен оның 
жа нын қол ға тү сі ре ді. Дию дің жа ны кеп тер кей-
пін де сан дық тың ішін де бо ла ды, ал сан дық кө-
бі не те ңіз тү бін де сақ та ла ды. Оны қол ға тү сі ру 
үшін Сү лей мен пат ша ның жү зі гін су ға ұру ке рек 
екен. Қа зақ да станын да Сей фул мә лік осы жол-
мен су тү бін де гі сан дық ты алып, он да ғы дию дің 
жа ны-кеп тер дің мой нын үзіп жер ге ты ға ды. 

Қыр ғыз эпо сы «Ер Тош ток те» бас қа һар ман 
жер ас ты пат ша лы ғы на тап бо ла ды. Ол дию дің 
әйелі не күйеуің нің жа ны жа сы рыл ған жер ді сұ-
рап бер деп өті ніш айтады. Сөйт се, оның жа ны 
Ал та ик де ген жер де гі ал тын көл де өмір сү ре тін 
ал тын ба лық тың ішін де гі сан дық қа жа сы рыл ған 
қы рық құс екен. Дию дің жа ны-осы қы рық құс-
тың жа ны кө рі не ді. Ер Төс тік сан дық ты алып, 
құс тар ды өл ті ре ді. Со ны мен бір ге дию дің өлі 
де не сі де жалп етіп жер ге тү се ді. 
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Би сен баев П.

Дию лар кей де со ғыс өне рін мең гер ген сар-
баз дар ға ұқ сай ды. «Шаһ на ма де» Сия мак қа за сы-
нан соң дию лар мен бол ған ұлы шай қас тар жайы 
баяна да ла ды. Дию лар ға қар сы ұйым дас ты рыл-
ған со ғыс Cия мак қа за сы үшін кек алу мақ са-
тын да жүр мейді, ел ді дию лар дың бас қын шы лық 
жо рық та ры нан қор ғау мақ са тын да өте ді. «Шаһ-
на ма ның» ми фо ло гия лық бө лі мін де гі дию лар 
Сиях дию (қа ра дию) сияқ ты би леуші сі бар Иран 
жұр ты ның ұйым дас қан ең қауіп ті жауы. 

«Шаһ на ма де» қа ра дию дан бас қа ақ дию дің 
да (Се пид дию) сыр-си па ты ай қын да ла ды. Өз бек 
пен тү рік мен дас тан да рын да ғы дию лар дың ақ 
пен қа ра бо лып жік те ле ті ні мә лім. Ен ді «Шаһ-
на ма да ғы» дию лар ға бе ріл ген мі нез де ме лер ге 
тоқ та лай ық: 

 
Алып дию лар ша һа ры на ат тан дым,
Мен олар ды дию емес, арыс тан ға ба ла дым.
Мін ген аты ара бы ат тан кем емес, 
Ал ер лі гі иран дық тан көп ба сым.
Бар сар ба зын қас тө бет ке ұқ сат тым, 
Жем тік көр ген қа бы лан ға ба ла дым. 

Пар сы та ну шы лар дың бол жа мы на қа ра ған да, 
иран дық тар дың қа һар ман дық эпо сын да ғы дию 

бей не сі кір ме-арий лік тер мен пар сы шы ға на-
ғын да ғы тай па лар дың ұзақ қа со зыл ған со ғыс та-
ры ның нә ти же сін де дү ниеге кл ген. Ол тай па лар-
дың әлеу мет тік тұр қы тө мен бол ған ға ұқ сай ды. 
Дию лар дың жыр да си пат та ла тын сырт қы бі ті мі 
де шын дық қа жа қын кө рі не ді. Тай па адам да ры 
үне мі өң дел ме ген қой те рі сін жа мы лып жүр ген-
дік тен ке лім сек тер олар ды де не сі түк бас қан ма-
құлық қа те ңе ген. 

Ор та Азия ха лық та ры ның эпо сын да кү ні бү-
гін гі дейін сақ та лып кел ген ежел гі ми фо ло гия лық 
об раз дар бұл ха лық тар дың үзіл мей ке ле жат қан 
кө не дәс түр ле рі бар еке нін дә лел дейді. Со ны мен 
бір ге, үне мі же ті ліп, жаң ғы рып оты ра тын ұл та ра-
лық мә де ни бай ла ныс тар дан ха бар дар ете ді. 

Қа зақ дас тан да ры тұр мыс тың ма ңыз ды 
сау ал да ры на, бі тіс пес қай шы лық тар дың түп-
кі се беп-сал да рын ашып көр се ту ге күш сал ды, 
адам дар ара сын да ғы эти ка лық қа ты нас тар дың, 
дос тық пен жау лық тың түр лі жай ла рын мөл ді ре-
тіп бе ре ал ды. Же ке тұл ға ның үл кен ар ма ны оны 
көз сіз ер лік тер жа сауға итер ме лейтінін айту, сол 
идеяны қиял-ға жай ып оқи ға лар ара лас ты ра оты-
рып дә лел деу көр кем дік да му дың биік бе ле сі 
деп бі ле міз. 
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